
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

Số:          /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

       Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt phân bổ vốn thực hiện dự án: Xử lý khẩn cấp sạt lở đê tả  
sông Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, xã Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 
số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 1661/QĐ-TTg ngày 31/12/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai 10 tháng đầu năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 504/BTC-NSNN ngày 16/01/2023 của Bộ Tài chính 
về việc hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai 10 tháng đầu năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 2871/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 về việc phê duyệt 
dự án Xử lý khẩn cấp sạt lở đê tả sông Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, xã 
Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa; 

Căn cứ Công văn số 11923/UBND-NN ngày 16/8/2023 về việc thực hiện 
dự án Xử lý khẩn cấp sạt lở đê tả sông Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, xã 
Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa theo lệnh xây dựng công trình khẩn cấp; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 5019/TTr-STC ngày 
25/8/2023 về việc phân bổ vốn thực hiện dự án Xử lý khẩn cấp sạt lở đê tả sông 
Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, xã Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa (kèm 
theo đề nghị của Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển 
nông thôn tại Công văn số 619/BQLDA-KHTH ngày 17/8/2023). 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt phân bổ vốn thực hiện dự án: Xử lý khẩn cấp sạt lở đê 



  

tả sông Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, xã Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa, 
với các nội dung chính như sau: 

1. Mục tiêu: Khắc phục hậu quả thiên tai 10 tháng đầu năm 2022; đảm 
bảo an toàn và ổn định cho tuyến đê tả sông Mã đoạn từ K49+950 - K50+950, 
xã Hoằng Đại, thành phố Thanh Hóa; bảo vệ trực tiếp cho 05 phường, xã của 
thành phố Thanh Hóa và huyện Hoằng Hóa; tạo điều kiện thuận lợi cho giao 
thông đi lại, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng dự án. 

2. Tổng mức dự án đầu tư được duyệt: 32.000 triệu đồng. 

3. Tổng số vốn phân bổ: 32.000 triệu đồng (Ba mươi hai tỷ đồng). 

4. Nguồn vốn: Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 
1661/QĐ-TTg ngày 31/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài chính 
thông báo bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh tại Công văn số 504/BTC-
NSNN ngày 16/01/2023. 

5. Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Tài chính, Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát 
triển nông thôn chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh và các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan có liên 
quan về tính chính xác của các nội dung tham mưu, thẩm định, số liệu báo cáo 
và đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, định mức theo đúng quy định. 

2. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, giao Sở Tài 
chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, thực hiện cấp kinh phí cho 
Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn để tổ 
chức thực hiện.  

3. Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông 
thôn có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan, triển khai thực hiện 
đầy đủ các trình tự, thủ tục quy định tại Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu và 
pháp luật có liên quan, sớm hoàn thành công trình đưa vào sử dụng nhằm phát 
huy hiệu quả đầu tư; đồng thời, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, 
hiệu quả và thanh quyết toán, hoàn trả phần vốn còn dư (nếu có) về ngân sách 
tỉnh theo đúng quy định hiện hành. 

4. Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và phát triển nông 
thôn, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền 
hạn được giao, chủ động giải quyết các nội dung công việc có liên quan đến 
ngành mình; đồng thời, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều 
kiện thuận lợi để đơn vị triển khai thực hiện công trình theo đúng quy định của 
pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  



  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Kế hoạch và 
Đầu tư, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Xây dựng, Tài nguyên và Môi 
trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 
các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn; Thủ trưởng các ngành, đơn 
vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC (TĐN46378). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Đức Giang 
  

 

 


